INCUNABOLO 1498, LATINO

((Qui fugis illecebras ceu mundi
prosperitatem
Cum celle latebras subis indue
sobrietatem.
Cella locus placidus gaudens cultore
modesto.
Si fueras avidus foras intus sobrius esto.
Ad requiem plenam cum sobrietate
venitur,
Nec nisi per penam sapiens hac pace
potitur.
Tempus abit breviter cito presens vita
recedit.
Per breve transit iter quod nos hoc
tempore ledit.
Hic sumus in guerra si quis fugit absque
labore
In dulci terra nullo fulgebit honore.
Ad mundi strepitum remeans ignominiose
Est velut ad vomitum rediens canis
ingluvioso.
((Non te fastidiat celle rigor ac solitudo.
Credo quod hanc faciat tibi gratam
consuetudo.
Quam facit exosam discursus ad exteriora
Reddit amorosam regressus ad interiora.
Nulla placens levitas te solvat ab eius
amore.
Dumque sub hac latitas sub honesto
vivito amore.
Nam locus est sanctus et sanctis usis
aptus.
Ad lacrimas, planctus, gemitus, suspiria,
raptus
Hec sunt precipua Sanctarum carmina
Laudum.
Si sint assidua conculcant semina
fraudum.
Hijs Exercicijs te condecet assiduari
Si vis delicijs celestibus associari.
((Qui cella resides a mundo corde recede.
Si promissa vides nil dulcius hac erit ede.
Quid tibi cum mundo qui iam celo
gloriaris
Mundus ab immundo si tangis eum
macularis.
(Fol. 238, col. a) ((In cella positus
iam Celi culmina tangis.
Si bene sollicitus tibi sis si crimina
plangis.
Cella quasi celum tibi sit qua celica
cernas.
Hic legas hic ores mediteris crimina
plangas.

INCUNABOLO 1498, ITALIANO

allontanati dal mondo.
Se contempi le promesse, nulla vi sarà
più dolce di questa (cella).
Che hai in comune col mondo, tu che ti
glori già del cielo?
(Ti sei) lavato dall'immondizia, se tocchi (il
mondo) ti macchi.
Posto in cella, già tocchi le vette del Cielo.
Sarai bene attento a te stesso, se
piangerai le (tue) colpe.
La cella sia per te come il cielo, dalla quale
vedi le cose celesti.
Qui (in Cella) leggi, qui preghi, mediti,
piangi le colpe.
Se non sai piangere, se non ti bagna
nessuna lacrima,
se sei misero e pigro, del Regno a stento
sarai erede.
Se starai fermo nella cella, quando
morirai,
godrai la Vita degli Abitanti del Cielo,
come attesta la Scrittura.
E infatti, a nessuno è concesso che muoia
dentro la Cella,
se non avesse meritato di essere salvato
ed essere felice su (in Cielo).
Dio allontana chi non lavora nella Cella,
e non merita di nascondersi, sotto le ali di
questa Cella.
Infatti, chi viene con frode alla Cella senza
(voler) lodare (Dio),
prima della (propria) fine torna indietro, si
sottrae e si allontana.
Esce (dalla Certosa, come) chi nasce da
un aborto: quasi morto e semivivo.
Certo, la Cella non sa trattenerlo in (sua)
compagnia,
ma (lo) lascia uscire, perché tale figlio
dell'ira,
irriverentemente ha recato la pianta del
piede in una terra santa,
non togliendo la calzatura dalla pianta del
piede.
Egli, perciò, viene espulso con queste
tristi parole:
"Esci, non ti conosco, perché non sono
una Celletta a tuo vantaggio(").
(Come) Dio non è con te, (così) tu non
sarai con Me.
Chi viene qui finto, e calpesta l'abito,
insieme al mantello,
non potrà restare, nè continuare oltre un
certo tempo.
La Cella vaglia equamente, setaccia